realizada em cima do valor do contrato. Isso é óbvio e não comporta 

maiores discussões. 

Exemplificando o que está sendo proposto, 

imaginemos a seguinte situação hipotética: a 

Administração publicou um Edital no qual o preço 

estimado da contratação é de R$ 27.718.254,00 (vinte sete 

milhões setecentos e dezoito mil duzentos e cinquenta e 

quatro reais): 

ESTIMADO:   

R$ 27.718.254,00 X 16,66% = R$ 4.617.861,11 [Será 

a Comprovação de Capital Circulante Líquido 

(CCL) ou Capital de Giro (Ativo Circulante – 

Passivo Circulante)]. 

Hipoteticamente, após a fase competitiva do 

certame, apurou-se uma proposta exequível de R$ 

20.788.690,50 (vinte milhões setecentos e oitenta e oito mil 

seiscentos e noventa reais e cinquenta centavos): 

VALOR DO CONTRATO 

R$ 20.788.690,50 X 16,66% = R$ 3.463.395,83 [Será 

a Comprovação de Capital Circulante Líquido 

(CCL) ou Capital de Giro (Ativo Circulante – 

Passivo Circulante)] 

A diferença entre o estimado e o contratado